
1

ANO: 03  N°: 928
quarta-feira

13 DE novembro DE 2019
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro
CEP 28.735-000 – Quissamã

DECRETO N° 2729/2019 EM 23 DE OUTUBRO DE 2019.

EMENTA: Dispõe sobre a Gestão e Fiscalização dos
Contratos  Administrativos  do Poder  Executivo do
Município de Quissamã.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal n.º 8.666/1993 e demais disposições da legislação

pertinente para qualquer instrumento contratual a ser celebrado pelo Município de Quissamã–RJ,

visando à realização de projeto, obra, serviço ou fornecimento; e

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar o controle e fiscalização da execução dos contratos

celebrados pelo Município de Quissamã–RJ.

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto, instituí  no âmbito do Poder Executivo do Município Quissamã, normas e

procedimentos administrativos de gestão e fiscalização de contratos.

Art. 2º Para qualquer instrumento contratual celebrado pelo Município de Quissamã visando à

realização de projeto, obra, serviço ou fornecimento, a Secretaria Municipal ou órgão equivalente

interessados na celebração do contrato celebrado, indicará, no intuito de fazer constar deste, a

identificação do Gestor e do Fiscal, encaminhando, de imediato, após cumpridas as formalidades

legais pertinentes, 02 (duas) vias do contrato celebrado à Controladoria Geral do Município. 

Art. 3º As atividades e os procedimentos, necessários ao exercício das atribuições de Gestão e

Fiscalização  de  contratos  administrativos  e  ao  recebimento  do  objeto  contratual,  deverão  ser

realizados com observância do disposto neste Decreto, pelos órgãos do Poder Executivo Municipal

de Quissamã. 

§ 1º A Controladoria Geral do Município, atuará na fiscalização e busca de economicidade nas

contratações, devendo ser cientificada sempre que houver omissão ou indícios de ilegalidade. 

§ 2º Aplicam-se as disposições deste Decreto a qualquer contratação pública, ainda que esta não

seja  formalizada  pelo  instrumento  de  contrato,  na  forma  autorizada  pelo  art.  62  da  Lei  nº

8.666/1993. 

§ 3º A gestão e a fiscalização das contratações consistem em atividades Coordenadas que visam

administrar os contratos e seus anexos com ações proativas e preventivas, de modo a propiciar o

cumprimento das regras previstas em Lei, no Edital, no Termo de Referência, no Projeto Básico e



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  13 De NOvembrO De 2019 | eDiÇÃO: N° 928



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  13 De NOvembrO De 2019 | eDiÇÃO: N° 928

P O R T A R I A  N° 17.942/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o Resultado de Renovação com a Classificação Final do Projeto Bolsa

Atleta, dos candidatos CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 17.942/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o Resultado de Renovação com a Classificação Final do Projeto Bolsa

Atleta, dos candidatos CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 17.942/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o Resultado de Renovação com a Classificação Final do Projeto Bolsa

Atleta, dos candidatos CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 17.942/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o Resultado de Renovação com a Classificação Final do Projeto Bolsa

Atleta, dos candidatos CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

DECRETO Nº 2.735 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 
1.818/2018 de 28 de dezembro de 2018. 
 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 66.500,00 (sessenta e 
seis mil quinhentos reais), para reforço das dotações orçamentárias constantes no ANEXO I. 
 
Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO até o mês de Novembro/2019, nos termos do art. 42, combinados com o 
art. 43, §1º, Item II, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
ARRECADAÇÃO PREVISTA ATÉ 12/11/2019 R$ 9.166,67 
ARRECADAÇÃO REALIZADA ATÉ 12/11/2019 R$ 75.701,62 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ATÉ 12/11/2019 R$ 66.534,95 
   
UTILIZADO NESTE DECRETO R$ 66.500,00 
SALDO DISPONÍVEL R$ 34,95 

 
Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Quissamã, 12 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco  
Prefeita  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

DECRETO Nº 2.735 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 
1.818/2018 de 28 de dezembro de 2018. 
 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 66.500,00 (sessenta e 
seis mil quinhentos reais), para reforço das dotações orçamentárias constantes no ANEXO I. 
 
Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO até o mês de Novembro/2019, nos termos do art. 42, combinados com o 
art. 43, §1º, Item II, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
ARRECADAÇÃO PREVISTA ATÉ 12/11/2019 R$ 9.166,67 
ARRECADAÇÃO REALIZADA ATÉ 12/11/2019 R$ 75.701,62 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ATÉ 12/11/2019 R$ 66.534,95 
   
UTILIZADO NESTE DECRETO R$ 66.500,00 
SALDO DISPONÍVEL R$ 34,95 

 
Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Quissamã, 12 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco  
Prefeita  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

DECRETO Nº 2.735 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 
1.818/2018 de 28 de dezembro de 2018. 
 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 66.500,00 (sessenta e 
seis mil quinhentos reais), para reforço das dotações orçamentárias constantes no ANEXO I. 
 
Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO até o mês de Novembro/2019, nos termos do art. 42, combinados com o 
art. 43, §1º, Item II, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
ARRECADAÇÃO PREVISTA ATÉ 12/11/2019 R$ 9.166,67 
ARRECADAÇÃO REALIZADA ATÉ 12/11/2019 R$ 75.701,62 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ATÉ 12/11/2019 R$ 66.534,95 
   
UTILIZADO NESTE DECRETO R$ 66.500,00 
SALDO DISPONÍVEL R$ 34,95 

 
Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Quissamã, 12 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco  
Prefeita  

P O R T A R I A Nº 17.934  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  conceder  TRIÊNIO,  de  acordo  com  o  artigo  81  §  1°  da  Lei
Complementar n° 006/2019, aos servidores abaixo relacionados, a Gratificação de
Adicional de mais 5% sobre seu salário, no mês de outubro de 2019.

MAT NOME FUNCIONARIO DATA ADMISSAO
TRIÊNIO

ANTERIOR
TRIÊNIO ATUAL LOTAÇÃO

2117 LUCIANO DA CONCEICAO FERREIRA 17/10/2001 5 6 CECLA

2121 MARCELO CARLOS DE BARCELOS 18/10/2001 5 6 CECLA

2145 VALMIR LEANDRO DOS SANTOS NEVES 22/10/2001 5 6 CECLA

2110 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MENEZES 17/10/2001 5 6 CEESP

2149 DAVI MAGNO PINHEIRO 22/10/2001 5 6 CEESP

2144 ROSELAINE MOISES MAURICIO 22/10/2001 5 6 CEESP

2089 RUBSON PESSANHA BARBOSA 15/10/2001 5 6 CEESP

2067 ADEILDO RIBEIRO DA SILVA 09/10/2001 5 6 CETRA

2107 ARLENIO PESSANHA COUTO 17/10/2001 5 6 CETRA

2133 MAURICIO ALESSANDRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 CETRA

2115 MAURICIO ANTONIO DE SOUZA 17/10/2001 5 6 CETRA

2142 MORVAN PAVUNA AZEVEDO 22/10/2001 5 6 CETRA

2096 SILVIO DOS SANTOS PEREIRA 16/10/2001 5 6 CETRA

2118 ALOISIO DAS DORES JUNIOR 17/10/2001 5 6 CONGE

2066 RONALDO COSTA DA SILVA 09/10/2001 5 6 PROGE

2127 ISAIAS DE SOUZA MATTOS 22/10/2001 5 6 SEGOV

2090 MARCIO OLIVEIRA PESSANHA 15/10/2001 5 6 SEGOV

2122 MARCIO ANDRADE PINTO 18/10/2001 5 6 SEMAD

2079 PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA 10/10/2001 5 6 SEMAD

2064 ROBSON ROBERTO DE SOUZA PEREIRA 05/10/2001 5 6 SEMAD

2068 VANIA ALVES DE ALMEIDA 09/10/2001 5 6 SEMAD

2147 ANSELMO RIBEIRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 SEMAG

2123 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA CHAGAS 19/10/2001 5 6 SEMAG

P O R T A R I A Nº 17.934  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  conceder  TRIÊNIO,  de  acordo  com  o  artigo  81  §  1°  da  Lei
Complementar n° 006/2019, aos servidores abaixo relacionados, a Gratificação de
Adicional de mais 5% sobre seu salário, no mês de outubro de 2019.

MAT NOME FUNCIONARIO DATA ADMISSAO
TRIÊNIO

ANTERIOR
TRIÊNIO ATUAL LOTAÇÃO

2117 LUCIANO DA CONCEICAO FERREIRA 17/10/2001 5 6 CECLA

2121 MARCELO CARLOS DE BARCELOS 18/10/2001 5 6 CECLA

2145 VALMIR LEANDRO DOS SANTOS NEVES 22/10/2001 5 6 CECLA

2110 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MENEZES 17/10/2001 5 6 CEESP

2149 DAVI MAGNO PINHEIRO 22/10/2001 5 6 CEESP

2144 ROSELAINE MOISES MAURICIO 22/10/2001 5 6 CEESP

2089 RUBSON PESSANHA BARBOSA 15/10/2001 5 6 CEESP

2067 ADEILDO RIBEIRO DA SILVA 09/10/2001 5 6 CETRA

2107 ARLENIO PESSANHA COUTO 17/10/2001 5 6 CETRA

2133 MAURICIO ALESSANDRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 CETRA

2115 MAURICIO ANTONIO DE SOUZA 17/10/2001 5 6 CETRA

2142 MORVAN PAVUNA AZEVEDO 22/10/2001 5 6 CETRA

2096 SILVIO DOS SANTOS PEREIRA 16/10/2001 5 6 CETRA

2118 ALOISIO DAS DORES JUNIOR 17/10/2001 5 6 CONGE

2066 RONALDO COSTA DA SILVA 09/10/2001 5 6 PROGE

2127 ISAIAS DE SOUZA MATTOS 22/10/2001 5 6 SEGOV

2090 MARCIO OLIVEIRA PESSANHA 15/10/2001 5 6 SEGOV

2122 MARCIO ANDRADE PINTO 18/10/2001 5 6 SEMAD

2079 PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA 10/10/2001 5 6 SEMAD

2064 ROBSON ROBERTO DE SOUZA PEREIRA 05/10/2001 5 6 SEMAD

2068 VANIA ALVES DE ALMEIDA 09/10/2001 5 6 SEMAD

2147 ANSELMO RIBEIRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 SEMAG

2123 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA CHAGAS 19/10/2001 5 6 SEMAG



4 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  13 De NOvembrO De 2019 | eDiÇÃO: N° 928

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.736 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.818/2018 de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 567.654,99
(quinhentos e sessenta e sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove
centavos), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO
I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 12 de novembro de 2019.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.736 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.818/2018 de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 567.654,99
(quinhentos e sessenta e sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove
centavos), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO
I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 12 de novembro de 2019.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita


